Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

[Super Infortiato 1]

Bartolus <de Saxoferrato>

[Venedig], 29. Juli 1493

Qui petant tutores

[urn:nbn:de:bsz:31-319110](#)

I. ppter litē. s. licet vbi ad vniuersū patrimoniu dicitur
datus: i. posset se excusare de bonis q̄ sunt in alia pui-
cia. si igit̄ habet necesse se excusare: ergo valet datio: vt
s. l. pxi. Ad hāc. i. rūdet fateor q̄ iudex originis po-
test dare tutorē qui administret tñ bona originis. et eo
modo iudex domicili: q̄ h̄ est quedā vniuersitas: vt
i. si cuz restō. s. de testa. tute. Dico etiā q̄ iudex tertij lo-
ci in quo nō h̄z domiciliū neq̄ originē poterit dare cura-
tore illis bonis: q̄ sunt in sua iurisdictiōe: cū curator def
pncipaliter rebus nō psonae: vt. i. in copulandis. C. dnu.
et hoc vult dicere tex. in. l. iurisperitos. s. cum oriundus.
j. de excu. tuto.

Ex. l. sequenti.

Cū vnu tutor possit p alio esse fideiussor.

Omanus. Potest qs dari tutor ei p
quo tenet. h. d. Op. q̄ a
creatiōe tutele nō appellatur: vt. l. i. s. si quis tu-
tor. j. quādo ap. sit. Sol. dic q̄ appellauit a sūa repro-
bante excusationē. Ultimo no. banc. l. in qua ē casus
q̄ vnu tutor pōt esse fideiussor p alio. qđ intelligit dy.
si est idoneus et solvēdo. alias secus: q̄ hoc est in favore
pupillorū qđ intelligas q̄tu; ad hoc q̄ iudex nō possit
recipe contutorē in fideiussore: sed si recipit paupertas er
nō viciaret: vt. C. de iure do. l. mulier. qđ declarabo in. l.
paupertas. j. de excu. tu. et est argu. optimuz. ista. l. q̄ plu-
res accusati vel inquisiti vel simul cū armis inuenti pos-
sint inuicem fideiubere.

I peregre. Tutoribus datis debet
per iudicem infra tritita
dies nunciari. hoc dicit. facit. j. ti. ii. l. quidam de-
cedens. s. fi. declara vt in glo. tua.

Cū petant tutores.

Rubrica.

Matri. Mater tenetur filiis impu-
beribus petere tutores et cu-
ratores non adultis. h. d.

Ex. l. sequenti.

Cū agnatis qb̄ spectat successio imponat necessitas
petendi tutorē: ibi. Op. Et an tutor: legitimus qui deb̄
succedere priueretur succel. si nō petierit tutorē: ibi. Itē
Et quādo puniaf mater nō petēd tutorē: ibi. No. Et an
petitio tutoris obeat esse cū effectu: ibi. No. q̄. Et an cū
sunt duo tutores legitimis eiusdē grad⁹ an vnu p aliū
excusef: ibi. Quero. Et an pmo excluso a successiōe p ne-
gligentiam secūdo incubat necessitas petēdi tutorē:
ibi. Quero primo. Et an cum mater et exēneus substituti
sunt pupillo cui incubat onus petēdi tutorē talif: vt si n̄
petant repellant a successiōe et pmo de substituto vide:
ibi. Et pmo. Et secūdo de matre vide: ibi. Secūdo. Et
q̄ neuter admittat ad succel. ibi. Quod neutri. Et qua-
liter substitutus a succel. possit repellē cū nō petijt tutorē
vide: ibi. Circa. An autē excluso substituto mater admī-
tatur: ibi. Secūdo. et ibi. his pmissis. Et an matre et sub-
stituto exclusis veniant alijs: ibi. Tertio.

I minores. Pupillis petendi tuto-
res sunt a matre. alias p-
natur successione et a libertis q̄ alias punitur et
alijs agnati vel cognati possunt hoc facere: sed si negle-
rint non punitur hoc dicit. Op. q̄ etiam agnatis q̄
spectant succedere imponatur onus petendi tutores: vt
C. de legi. here. l. sciant. So. dicit glo. intellige in agna-
tis illis quibus nō desertur hereditas ab intestato. si enī
desertur tunc punirentur sicut mater: vt. d. l. sciant: et hoc
pbatur. j. ad tertul. l. ii. s. quid si nepotibus: vbi dicit δ
auia ita dicit glo. Ista so. est recte cōtra istum tex. qui ex-
presse dicit q̄ hec necessitas est matri et libertis tantum
imposta. nec de iure antiquo reperitur q̄ alijs agnatis i-
poneretur hec necessitas exp̄esse nec per rōnem. rō enī
quare matri imponitur necessitas est materna pietas: vt
l. matri. C. e. que ratio cessat in alijs agnatis. Non ob.

q̄ dicitur de auia. ideo enim auia est: q̄ mater fuit: et ido
durat ratione materne pietatis. et appellatione matris
continetur auia. et appellatione filiorum continentur ne-
potes in hoc casu: vt. d. l. ii. s. cū id si nepotibus. j. ad ter-
tul. et id quod dicitur in. l. sciāt. en. , oua lex facta p theo-
dosium qui immutat et corrigit ins antiquum in hoc. s.
q̄ bodie sit necesse agnatis qui sunt successuri ab iesta-
to fin formam istius. l. et ista inuestigatio est utilis: q̄ cuz
illa. l. sit contra ius antiquum debet stricte intelligi et nō
extendi ad aliud q̄ ad id quod in eo expressum est: vt. l.
precipimus. in. f. C. de ap. quod fa. ad multa que dicā in
. q̄ disputata quam. j. scribam. Op. ista necessitas im-
ponitur quando pupillus non habet tutores legitimos:
vt hac. l. in prin. sed ipse agnatus vel cognatus bodie est
tutor: legitimus qui sperat habere hereditatem: ergo nō
habet necesse petere tutorē. Dicit. Dy. intelligas hoc
quando datus in testamento erat remotus vel excusat
ita q̄ non vocabantur legitimis: sed locus erat datiuo: vt
l. si sub condi. s. de test. tu. vel eo casu quo primior erat
inabilis inabilitate temporali vel alijs casibus in quibus
locus est datiuo fin Dy. quod no. Sed contra istud
oppo. de. l. sciant. que loquitur δ illo agnato cui incubē-
bat onus petendi tutorē a tempore mortis duncti. di-
cit enim tex. sciant illi qui vocantur ad hereditatem pu-
pilli si mortuo patre infra annum et. sed si pupillus ha-
bit in testamento tutorē qui est remotus vel excusat
non debuit ei peti tutorē a tempore mortis: ergo illa con-
stitutio non habet locum nec deber extendi cum sit con-
tra ius cōe: vt dixi. Rūdeo teneo Dy. quod enī dicitur
infra annum a morte testatoris subaudi: et imminentē ne-
cessitate: hoc pbatur in simili in. l. ii. s. si quis heredita-
tem. j. de sta. l. Item adverte q̄ videtur colligi ex ver-
bis Dy. q̄ si successurus ab intestato est tutor: legitimus
quod est quando non subest impedimentum q̄ eo casu
non impediatur si tutorē non petierit: et sic videtur q̄
si inuentarium non faciat: et non administrēt non punia-
tur illa constitutione. Contrarium credo sicut determina-
tum est in matre cui scilicet delata est tutela legitima si n̄
administret legitime punitur: et not. j. ad tertul. l. ii. s. si
mater. versi. q̄ si pater. Cum enim ipse idem sit tutor: le-
gitimus ad eius curam pertinet facere inuentarium: et le-
gitime administrare. quod si non facit punitur. argu. j.
ad tertul. l. ii. s. idoneos et. s. se. Nec ob. quod dicit dy.
q̄ fateor: q̄ non punitur q̄ non peti: sed quia non legi-
time administravit: non ob. q̄ hoc non dicitur in. l. sciāt
vt ibi dicam. Op. matri bodie desertur legitima tute-
la. per. l. vt in autē. matri et auie. ergo ei non imputatur si
tutorē non petierit cum pupillus habeat cām legitū-
maz: ita rūdit Dy. No. q̄ mater et auia non coguntur
esse tutrices: sed ita demūz sunt si volunt: vt. d. auē. ma-
tri et auie. iō cum nullus sit legitimus remanent iura an-
tiqua incorrecta quod placet: et per hoc determino tex.
istum qui dicit q̄ mater tunc tenetur petere tutores quā-
do non habet tutores legitimos. bodie non potest ha-
bere tutores legitimos pupillus matre existente ante q̄
mater sit in mora: q̄ ipsa prefertur omnibus legitimis:
vt. d. auē. matri et auie. punitur ergo mater si tutores nō
petierit si in mora fuerit: vel ante q̄ sit per moram exclu-
sa non renunciavit ita q̄ deueniatur ad legitimū: et h̄
pbatur de iure antiquo. in. d. l. ii. s. si mater. ver. q̄ si pa-
ter. sed fin ista tēpō: a eo casu quo mater non pōt esse tu-
torē legitima excusat si pupillus haber alium legitimū
vt h̄ exp̄esse dicit tex. et gl. no. C. ad tertul. l. matres. nec
puto q̄ matri imputetur si non peti eos cogi admini-
strare vel facere inuentarium: q̄ huius cura nō videtur
ei iniuncta. Nec ob. quod dicitur in. d. l. ii. s. idoneos. et
. s. se. q̄ cōstitutio punit matrem si pupillus tutores non
petierit: vt. j. l. pxi. et. d. l. ii. s. si mater. / No. q̄ dicit pe-
tierit quod est futurum vel preteritum subiunctivū: et sic
debet intelligi cum effectu: vt. l. i. in prin. s. quod quisq̄
iuris. vnde in petit. ab ea requiritur plenum officium: vt

a. Oma-
r. nō fide-
iubere
si plures de-
linquunt vel
sunt cōpertū
cū armis p̄
vnu fidei-
bere p alio.
allegat doc.
istū tex. in. l.
bis. s. si fer-
uus. de fide-
ius. et b. q̄ di-
cit hic bar. i
telige verū
si no sūt sus-
pecti. alias se-
cus fin gl. i
autē. d. exhi-
reis. s. suspe-
z an. et q̄ sūt
plures inq̄si-
ti possit vn.
p alio testi-
cari. vñ an-
gel. i. l. s. de-
fice. et bal. in
l. qñ liberi.
de testi. et in
l. s. de accu-
sa. et vñ spe-
int. d. testi.
. s. i. v. qd si
q̄t. et ibi vñ
oīno io. an. et
ad hanc do-
ctrinā tradi-
tā p bar. hic
adde bald. p
illū tex. in. l.
oēs. in. i. co-
lū. de epi. et
ele. et ange. et
imo. in. l. re-
os. in prin. d
duo. reis.

b. ij

.d. §. idoneos. hoc est q; petat cum effectu: vt dixi et ita loquitur glo. in. d.l. matris. C.e. sed quando legitimus subest nulla necessitas imponitur sibi aliquo iure: ergo non debet puniri. Mon. ob. quod no. glo. in. d. versi. q; si pater in. l. ii. j. ad tertul. q; ibi loquitur quando locus non erat legitimo propter voluntatem defuncti qui voluit matrem administrare tutelam legitimam: et sic intellege q; ibi non erat legitimus. Idem dicerem bodie in alia muliere que succederet ab intestato: vt non puniatur per. l. sciant. si pupillus habet tuto: rem legitimum i; nō administreret: q; nulla. l. repertur. nam. l. sciant imponit necessitatem q; faciat ei dari turo: rem. quando vero. l. facit eum non loquitur. et idem dicerem in substituto pupillar. C. Quero quid si in testamento est datus tutor minus soleniter. Rideo imputatur eis nisi petant confirmari: vt. l. credendu: in. pain. j. e. Quero quid si sunt duo legitimii eiusde gradus: an vnus excusat p; aliu. Rideo si quidem vnus gerat et legitime aliis excusat argu. l. credendum. i; r. n. j. e. sed si vterq; negligat uterq; puniatur per. l. si maritus in. prin. j. de adul. C. Sed si dicas quomodo hoc cum. l. sciat loquatur i; eo casu quo non sunt tuto: res legitimii hoc non debet extendi ad istu: casum. Ruidet lex noua q; tunc unq; odiosa et penalit; debet extendi s; reglam iuris antiqui: vt. not. in. l. quod vero. s. de legi. sed. l. antiqua cautum est q; si ille cui incubit hec necessitas hoc faciendi negligat puniatur: vt. d. l. ii. §. idoneos. circa f. s. ergo r. c. sed quando est aliis legitimis non ipse tunc hec necessitas sibi nullo iure imponitur. Quero primo excluso a successione ppter negligientiam: an secundo incubit necessitas perendi tuto: rem. Glo. hic in. f. dicit q; non. Idem no. in. l. nepotib. C.e. et. d. l. sciant quod est verum: vt declarabo in. q. disputata quam. j. ponam in. tertio puncto. Quero qd si est substitutus extraneus et mater cui primo necessitas incubit. Circa hoc disputauit vnam. q. quam bic insero s; verbo ad verbum que talis est. Pupillus cui erat extra neus pupillariter substitutus decessit post annum a morte patris nullo ei existente vel perito tuto: a substituto vel matre: queritur an illius hereditas deferatur substituto vel matre vel neutri. Et primo videamus de persona substituti: et q; non admittatur videtur casus. C. de legi. here. l. sciant. et p; ista parte contra eum non est aliis allegandum. C. Contra q; ipse extraneus substitutus admittatur. primo pbatur: quia videtur casus. j. de exc. tu. l. amicissimos in. prin. vbi ppter tutelam non administratam non repellitur ab hereditate sibi delata ex substitutione. facit. C.e. ti. l. tuto: petitus. §. i. et casus videtur i. l. credendum. §. si vero maritus. j. e. vbi ppter non petitum tuto: rem non perditur id quod venit ex iudicio functi. Secundo sic: ille cui incubit onus petendi tuto: res tunc tenetur quando nullus est cui tutela legitima defera: vt no. C. ad tertul. l. matres. sed hec mater est que oem legitimum excludit seu precedit: vt in. au: matri et auie. et in corpore vnde sumitur: ergo substitutus excusat si non petiunt tuto: res. Tertio sic: quando sunt due cause quarum una est naturalis alia accidentalis: naturalis preferatur: vt. s. de tutelis. l. qui habet in. pain. et de lib. et posthu. l. filio quez in. pain. sed hec est mater cui incubit onus petendi tuto: rem ex causa naturali: q; materna pietas facit eam ad hoc teneri: vt. C. e. l. matris. et. l. f. ite est substitutus cui incubit onus petendi tuto: rem per accidens: q; substitutus: vt. d. l. sciant. ergo mater ei anteponitur. non potest ergo substituto imputari negligentia donec eum precedit mater: vt. l. f. C. q. admi. ad bo. pos. et de succed. edi. l. i. in. pain. cum similibus. Quarto sic: no tenetur facere quis id quod factum non relevaret aliquid vt. s. si quis in ius vo. non ie. l. ii. in. f. et de arbi. l. arbiter si calendis. et vt leg. no. ca. l. hec stipulatio. §. diuus cum si. sed si substitutus petiisset tuto: rem no relevaret aliquid: q; mater in petendo presertur adeo q; index deber dare cum quem petit ipsa: vt in autem. de nup. §. si quis autem

tutelam. et glo. hoc tenet in. l. si quis sub conditione. s. tes. rute. Secundo videamus de matre: et quo iure repellit a successione si non petiunt tuto: res. Sunt causas multarum. l. j. ad tertul. l. ii. §. mater. C. e. l. matres. et qui pertinent tuto: res. l. ii. et. l. f. et insti. ad tertul. §. penul. C. Ecotta q; mater admittatur ad hereditatem pbatur primo sic: tuto: testamente presertur matri. vt in au: matri et auie. et in corpore vnde sumitur. ergo eadem ratione substitutus cui incubit onus petendi tuto: rem in petendo presertur matri cum a testatore sit substitutus. no ergo imputandum matri si non petiunt: q; nec ad petendu: suis set admissa. Secundo sic: tunc matri imputatur si non petiunt tuto: rem filiis quando ipsa habet ius succedendi et nullo iure est priuata: vt. j. ad tertul. l. ii. §. si mater cum si. et ideo dicunt leges q; eis quorum causa succedendi no est prima et potior: in succedendo non imputatur si tuto: rem non petierunt: vt. l. ii. et. l. f. ad tertul. et. C. qui pe. tu. l. nepotibus. et no. C. de legi. here. l. sciant. sed in pposito in succedendo causa substituti pupillariter est prima et potior: ergo matri non imputatur si tuto: rem no petiunt. Tertio sic: tunc matri imputatur si tuto: rem non petiunt filios: scilicet quando filii decesserunt intestati: vt. j. ad tertul. l. ii. §. si mater ibi intestato: um filio: us et. et. et. l. credendum: vbi similiter dicit testaro: um filio: um. sed quando pupillus habet substitutum pupillariter non potest dici intestatus. ergo et. videtur ergo in dictis. ll. casus p; matri cum nullo alio modo pupillus possit esse testatus: nisi si habendo substitutum: et tunc eo casu lex non grauat matrem in petendo tuto: rem. Quarto sic: quando filius decessit pubes matri non imputatur si tuto: rem non petiunt: r. q; tunc filius ipse poruit sibi. puidere testando vt petendo curato: rem: vt. C. ad tertul. l. matres. et. C. q. pe. tu. l. matri in. f. Sed ista eadem ratio est in casu pposito: q; puidit filio pater testando et etiam dando sibi personam que petat tuto: rem: ergo non est quid matri iputetur. Quod neutrui deferatur pbatur primo quando pluribus incubit onus petendi tuto: rem pupillo si vterq; negligit vnus non excusat ppter alium: sed ambo puniuntur: vt patet in matre et liberto: vt hac. l. et. C. qui pe. tu. l. ii. ita in pposito substitutus non excusat ppter matrem: et sic tanq; negligens non potest succedere per. l. sciant. C. de legi. here. Item mater non excusat ppter substitutum: et sic etiam ab hereditate excluditur ipsa p; dicta iura. Secundo sic: regulariter quando plures tenentur ad dandum aliquid p; faciendum: vnus ppter alium non excusat immo nihil. p; hisbet omnes in penam constitui: vt. j. de verbo. obli. l. ii. §. i. et. l. f. et. l. ea. §. cato. et d. duo. reis. l. f. ita in pposito nec mater ppter substitutum nec substitutus ppter matrem excusat sed vterq; cadit in penam: et sic successione priuatur. Tertio sic: quando pluribus incubit onus faciendi aliquid licet sit talis conditionis q; unus alteri preferatur: tamen donec vno p; oculper ambo dicuntur simul teneri. ar. ff. de adul. l. si maritus preuenitur in. pain. vbi videtur casus. q. nostre. licet ergo in petendo tuto: rem mater preferatur substituto et substitutus matri: tamen quilibet est in mora donec ad iudicium. puocetur: et sic vterq; excluditur et alij succedunt. Quarto sic: quando filius decessit impubes matri incubit onus petendi tuto: rem filio iure quodam naturali ppter maternam pietatem: vt. C. e. l. matris. et. l. f. et ibi no. sed hec pietas materna non tollitur licet fili habeat substitutum. durat ergo ratio legis: et sic lex. Item substituto incubit onus petendi tuto: rem ppter spes successoris: que spes durat etiam si sit mater: quod appetit cu: ratio legis durer in vterq; videtur q; vterq; excludatur et alij succedant. So. in. q. p; dicta primo videndum est de persona substituti. Circa que dico q; si quidem q; veller eum repellere: q; cum tuto: esset testamentarius vel legitimus vel dativus: et se excusat non potest: vt. j. d. excu. tu. l. amicissimos in. pain. et. l. tuto: petit. e. ti. in. §. i. et iste casus non pertinet ad. q. nostram. Si vero uult q;

substitutū a substitutione repellere: q: pupillo nō habenti tutores nō petiit: et tunc aut ppter h vult q: substitutū repellere a substitutione fidei cōmissaria et nō pōt: q: illud cōsequit: vt ex bonis testatois nō pupilli: vt. j. e. l. credendū. s. si vero maritus: et ita intelligunt doc. l. sciat. C. de legi. here. Aut quis vult repellere substitutū a substitutione directa pupillari: et tunc excludit si infra annum cessauit: vt. d. l. sciat. et h. nō. q: intelligo nisi excusae ex aliqua iusta cā: vt diximus in matre. j. ad tertul. l. ij. s. si mater. et s. fe. qd. not. C. ad tertul. l. matres. Item intelligo iustaz cām esse si substitutū ignoaret se substitutū: vt. C. qui pe. tu. l. q. cuz a matrib: et ar. j. ad tertul. l. ij. s. si mater. v. sed si forte abnū: vbi pp abnū taz mater excusaf: eodē modo ppter ignorantia facit de iur. et fac. ig. l. i. et quis or. i. bo. pos. ser. l. ij. in pn. nec excusaf substitutus: iō q: pupillus matrē bz: vt oñdīs rōnibus pdictis factis p hac parte ad excusandū substitutū. Non ob. l. amicissimos: et l. tutor petiit de excu. tu. et l. credendū: vt. s. patet. Nō ob. scda rō que dicat substitutū excusari: q: mater ē cui legitima tutela deferf: q: illa nō est nec cogis sed ei pmitif si vult: vnde pp ea z nō excusaf substitutū qn petere debeat. ita determinat By. h. qd. est verū: nō enī spes eius q nō pōt esse excusat aliquem a petēdo tutores interz. sufficit enī q: tūc nō habeat defensores: vt hac. l. Non ob. tertia rō. s. q: cā naturalis preferit cause accidētali: q: illud verū qn effectus illarū causarū se nō cōpatiu nō ad i uicez: sed qn se cōpatiu nō et vna pcurrit cu alia: qd p3 per oia iura in qbus cōcurrat obligatō naturalis et civilis ita in pposito nō spedit qn mater teneat petere: et etiam substitutū sicut teneat mater et libertus: vt hac. l. Nō ob. quarta rō. s. q: si substitutū peteret nō relevaret cu iudez debeat dare petiut a matre: q: illud nō est verū sūm op. multorum: vt dixi in. l. si q: sub cōditiōe. s. de test. tu. Sed posito q: illud esset verū: tñ pp hoc substitutū nō excusaf: q: interz donec matrē facit substitutū dicit esse in mora: et ei currit tps licet mater veniente pferat: vt. j. de adul. l. si maritus puererit in pn. q: casus est no. ad hoc. Secūdo vidēdū est excluso substituto an mater admittat: an hō ipsa etiaz excludatur: q: tutores nō petiit: et loquo: dmatre maiore. xxv. annis que nullaz excusationē habet dillis que ponuntur in. d. l. ij. s. q: mater. j. ad tertul. et qd no. C. ad tertul. l. matris. solū ergo h est inuestigandum: an iusta cā sit excusandi matrē: q: pupillā babet substitutū. Et ad hoc videndū pmitto q: dī iure digestoz necessitas petēdi tutores incibebat solum matri et libertis: et nullus aliis ppter nō peritum tutores piauabatur hereditate: nisi mater et auia: vt exp: esse dicit tex. h. et j. ad tertul. l. ij. s. si mater. ver. filiis autez. per iura vero. C. fuit introductuz: vt hec necessitas vponatur venientibus ab intestato: et substituto alias piauentur hereditate: vt. C. de legi. here. l. sciant. l. glo. in. d. l. ij. qui pe. tu. videatur velle i telligere istum tex. vt non contradicat. l. sciant sed veritas est quod dixi. s. q: olim alijs a libertis matre et auia non tenebantur petere tutores: vt h exp: esse dicit tex. necratio que hic habebat locum in matre: habebat locum in alijs venientibus ab intestato: nam ratio est materna pietas: vt. C. e. l. matris. s. si. et ibi no. que ratio habz locum in matre et auia non in alijs. Ex hoc cōcludo q: cum. d. l. sciant. corrigat iura antiqua i hoc: et sic est contra ius cōe debet stricte intelligi.

gi: vt non extendatur ultra id quod in. d. l. erp sum est: vt dicit tex. C. de ap. l. precipimus. in fi. et de legi. l. quod vero. et l. in his. Sciendum est q: etiam matri imponitur necessitas petēdi tutores confestim. i. cum primū poterit ita q: annum nō transcendat: vt. j. ad tertul. l. ij. s. cōfestim. sed alijs succedentibus ab intestato: et substituto etiam datur annus. in. d. l. sciant. licet quidam doc. moder. dicant q: l. sciant. debet intelligi: vt loquatur de anno sūm. l. nō petierit et omnibus et. Ex eo enim q: dicit sūz. l. videtur se referre ad dictum. s. cōfestim. sed hoc non est bene dictum. nam illud quod dicitur sūm. l. refers ad verbum petierit. Est ergo sensus talis sūm. l. hoc est sūm modum legitimū et permīssum eis in petendo tutores et sic se refers ad hanc. l. Autatur ergo ista. l. in hoc quia oīm poterat sed nolbat ex permissione l. hodie imponitur necessitas: vt si non fecerunt quod. d. l. eis permittit perdant hereditatem. Itz statuif eis tēpus q: hoc faciant * infra annum: nec est mirū si mater astringitur plusq: alijs venientes ab intestato: q: in ea est duplex ratio. s. materna pietas Item spes succedendi in venientibus ab intestato: et substituto est sola spes succedēdi: et ista interpr:ratio tanq: benigno: admittenda est: vt. l. benignius. s. de legi. maxime cum. d. l. sciat sit contra ius cōmune et etiam penalit. His pmissis dico matrem nō teneri si non perit tutorem filio infra totum illud tempus infra qd substitutus pōt petere quod sic pbo: certum est q: mater excluditur a successionē pupillarez: vt. C. de ipu. et ali. sub. l. precibus. et s. de inof. te. l. pa. s. s. nec impuberis. et extra de test. c. si pater. l. vi. s. ei qui excluditur propter testamentum a debita portione sibi licitu est omittendo facere quod potest: et ille intestatus decedat: nec videtur do lo nec culpa facere: sed iuste dicitur facere: et ab omni pena excusat: et istud est multu3 app:obatum per iurisconsul. vt. j. de le. ij. l. cum pater. s. ticio. et si quis omis. cā. test. l. excusaf. et l. si q: autem. s. non simpliciter. et ibi no. et s. si patro. nus. et de inof. test. l. pa. s. quoniam autez q: ta. et etiam ppter factuz patris potest omitti hereditas ex testamento impuberis: vt sic impubes decedat intestatus: vt. j. d. acqui. here. l. iul. alias incipit si pupillus. licitum est ergo matri vtra illud tempus quod datur substituto ad petendum tutores tacere: vt sic substituti excludātur a successionē: et pupillus intestatus decedat. Si enim diceres matrem infra illud tempus debere petere tutores iam piaueniret substitutū: et sic ppter tutorem non petiut nō excludetur a successionē: ut. j. ad tertul. l. ij. s. si mater. v. s. si forte absens. quod esset absurdum: et contraria rationem precedentem: non enim tenetur substitutionez conseruare: sed magis infirmare. ad hoc faciunt omnes rationes supra facte p: matre: sed si mater esset instituta in tabulis pupillaribus in legitima sua: tunc cessaret ratio p: predicta: ut. d. l. excusat. et l. quod autem. s. si patro. nus. j. si quis omis. cau. te. Preterea si ponim⁹ substitutum esse talis conditionis q: impossibile sit cum excludi ppter excusationez predicta: ut si substitutus est minor: nec est possibile eum effici maiorem infra pupillarem etatem eius cui facta est substitutio: tunc enī in matre cessat rō

p:edicta: et si cessauit petere tutores priuaf hereditate pupilli si quoquo modo ad eum devolueref substituto mo:tuo vel repudiantem. p .d.l.ij.¶ si mater. j.ad tertul. et b. et c.e.ti.l.matri. cum si.nec excusatur mater. ppter substitutum. hoc enim nulla. l.cauerur. I. enim sit substitutus adhuc subest materna pietas que facit ea teneri: ut pbatur. s.in allegationibus p tertia parte factis. Nec ob. rones facte. s.ad excusandum matrem. Non enim ob. prima rō que dicit q substitutus in petitione debet preferri: ideo mater debet excusari: q; posito q; esset verū substitutum preferri: tamen interim dum ambo negligunt vtriqz imputatur negligētia: vt. l.si maritus preuenitur in p. in. j.de adul. Sed an substitutus preferatur pōt esse dubium. Bone matrem et substitutum cōcurrere in petitione tuto rum: et petunt diuersos quid faciat iux. Rn.no tenetur sequi consiliuz matris nec substituti: vt. j.e.l.h. et dixi plene in. l.si quis sub conditione. de testa. tu. sed si vult nō puto eum errare si preferat substitutum. nam in his que pertinent ad tutelam preferuntur is qui sperat succedere. licet in educatione preferatur mater: vt. C.vbi pu.edu. s .l.si. et ibi no. per glo. Non ob. ratio secunda: q; illa ratio non pcedit in matre. nam etiam si nō sperat succedere materna pietas facit eam tene ri ad petendum tuto:em: vt dictum est. Nō ob. ratio tertia: q; d.ll.imponunt matribus necessitatem petendi tuto:es filiis simpliciter. sed tam priuuent eas successione filio:um intestato:u: vnde sufficit ad priuandum eam q tempore quo mater vult succedere filius reperiatur intestat. et sic fateor: q de iure antiquo si mater esset substituta nō priuare illa successione: q; filius non est intestatus. sed hodie priuatur per. l.sciant. Non ob. quarta ratio: q; licet testato: priuiderit filio de herede nō tamen. puidit de tuto:em nec d eo qui peteret tuto:em directo licet ipsi substituto necessitatē imponit petendi tuto:em.

Tertio est videndum an aliquo casu excludatur mater et substitutus et veniant alii. Et cōstat q possibile est substitutum excludi: q; non petit tuto:em. matrem vero morte vel repudiatione.

CItem econtra matre: excludi ppter tuto:es nō petrum: substitutus repudiatione vel morte tunc sine dubio veniunt alii. dubiuz vero est an substitutus vel mater possint excludi ppter nō petrum tuto:em: que dubietas descendit ex eo q lex videtur velle q pamo excluso. ppter non petrum tuto:em q non excludantur sequentes: vt. l.ij. in f. ad tertul. et no. C. qui pe. tu. l. nepoti bus. et d.l. sciant. de legi. here. et hac. l. Siue ergo mater excludatur primo non debet postea excludi substitutus: siue econtra. si pamo excludatur substitutus nō debet postea mater excludi. Sed ad hoc dicendum est q alias d iure antiquo aliae a matre et auia non imponebatur ne celitas petendi tuto:es: vt dictum est. ideo ma tre exclusa sequentes agnati non poterāt excludi ppter negligentiam. ita. loquitur. l.ij. in f. j. ad tertul. et gl. s. alle. Sed si esset mater et auia cum vtriqz imponatur necessitas petendi tuto:res puto ambas posse excludi ppter negligentiaz per rōnes superius factas p tertia parte. lex enim necessitatē imponit auie: nec distinguunt: vtrum pupillus habeat matrem vel non. credo tamen q prius matrem debeat expectare nec d beat auiam precipuam festinatione preuenire: vt. j. de iure f. l. edicto. ¶ s. cum autem. et C. d bis qui. vi. indi. l. t. or:em. et quod ibi no. et C. q ad-

mit. ad bo. pos. po. l. fi. Nec ob. j. d adul. l. si maritus preuenitur. et quod. s. dictum est. Rn. ad illam. nam mater et auia vocantur ex eadem cā: ppter pietatem maternaz que cā respicit matrē per prius et auiam per posterius: et illo o:dine i cūbit eis onus petendi tuto:em. s. mater et substitutus vocantur ex duabus causis separatio: quarū quelibet se habet ad qualibet per pā: et eis simul incūbit onus petendi tuto:em per p us matri rōne materne pietatis: substituto rōne sperate successionis. simile in. d.l. si maritus preuenitur. puocatur enim pater ad dolorem rōne paternitatis: maritus ratione maritalis affectio nis. licet enim ista ratio sit magis intensa: vt. l. iii. in f. j. de adul. non tamen est per modū pōtis. et ideo concurrunt et simul currunt tempus de iure antiquo de iure vero. C. per. l. sciant. dico q illa pena imponitur solum illis quorum est prima spes successionis pater mortuo: vt ex tex. bu ius. l. manifeste colligitur. Si ergo pām excludit ppter non petrum tuto:es aliis ad quē incipit pertinere spes successiōis nō priuabitur ea: si tuto:em non petijt: q. l. illa hoc non dicit: nec debet extendi cum sit contra ius cōe: vt. s. in primo puncto oīsum est: et sic glo. in. d.l. sciant bene loquitur. **N**unc ad propositum di co q possibile est substitutum et matrem simul excludi. ppter non petrum tuto:em: vt si ē substitutus et matri in tabulis pupillaribus est relicta legitima: vt dictum est in secundo pūcto. Itē si substitutus est exclusus pamo. ppter non petrum tuto:em: et tunc incipit currere tempus matris. cessat enim causa. ppter quam excusabatur. matri enim omni tempore quo filius eget tuto:es imponit necessitas: hoc est siue tempore mortis si ue postea. ideo leges vulgares ad hoc allegate dicunt matre: puniri si prioribus reiectis alios non petierit. Sed si poneres matrem primo excludi. ppter non petrum tuto:em: q; primo ei incūberet onus: tunc impossibile est substitutus excludi. Exempluz pupillo est substituta mater primo loco extraneus secūdo loco: tunc si matri excluderetur. ppter non petrum tuto:em nō excluderetur substitutus postea: q; mortuo pate pupilli prima spes successionis erat talis substituti: et sic ad eum non pōrigitur: vt. d.l. sciat. Disputata fuit b. q. per me i civitate perusij. an no domini. A.D. ccclx.

Si quidem. Qui litigaturus est cum pupillo non d ipse petere tuto:em: sed aliis nunciare quibus negligentibus iudici debet referri. b. b. **N**o. ibi hoc ipm et c. q; debet iudici notum hocheri quō illi qui preferuntur in iure petendi hoc negligunt. dixi tibi plene in. l. tutor si fuerit petit. s. ti. i. versi. sed tunc quido si iudici. in. iij. colum.

Ex. s. sequenti.

Cabi minor potest per se stare in iudicio pōt pcuratorem cōstituere.

Luratōres. Minores petūt si bi curatores per se v̄l per pcuratorem. hoc dicit. **C**Quero qualiter constituantur iste pcurator a minore. Glo. vari ant. Ista est veritas. vbiqz minor habet legitimam personam standi in iudicio per se pōt cōstituere pcuratore: nec requiritur curator vel tutor: ita loquitur iste tex. fa. j. de iniur. l. sed si vñus. s. idem riudit. alias ait. et j. de manumis. vindic. l. etiam. s. aliis. et j. re ra. ha. l. uj. s. pe. et qd ibi no. et p Inno. extra de resti. spo. c. ex pte.

CPrīm exclusif. ḡri um t̄ bar. i .l. nepotib. .C. q. pe. tu. et vid q. no. i. l. gd ergo .S. l. de infas. **C**Si quidē ibi i text. i pē qdē non pē tit z. et sic no. in mate ria bū. t. q. qibz pōt p te dari tuto rē pupillo etiā si tutor talis dari nō pōt. l. iii. et ibi bal. C. d neg. gest. **C** Luratōres no. q il lis casibz qui bus pōt tu tor esse i iudicio: pōt cō stituere pcuratores p se solū. et q. int illi casus. vi de p. gl. et in nocē. in. c. ex parte. el. i. d. appel. et no. in. l. in. f. .C. q. le. p. et addi. tex. i. c. si. de iudi. in vi. p. bart. in l. neqz. C. d. peur. et in. l. inuitus. S. b. q. et ibi gl. et guil. c. ti. et bal. in. l. etiā de ma vindic. p. in no. in. c. cui. i. et a. de re iudi. p. mo der. i. c. ire lexim. d. u.

a. C. d. Mater et auia. vñd bal dū. i. d. auē. matres. C. ad tertul.

b. C. Lausis se patis. vide bar. in cōsil. incip. and. 2 didū.

CQuero an ali⁹ possit petere p̄ mōre cauēdo derato. Rū. sic vt. l. mut⁹. S. si. s. de p̄cur.

c Aratorez Tutor non p̄t pupillo: et qui legitime nō petierit tuto rem p̄ nō legitimō b̄f. h. d. et breuiter.

Qui qualiter cūqz Remo tula non tenetur alium petere. h. d.

d Ecreto No. q̄ p̄iores possūt dare aliquem iudicē turorē. hoc dicit.

Ex. l. sequenti.

CAn valeat tuto: is datio facta a iudice sine in quisitione.

c Redendum Haf q̄ tu orez nō pe tijt cōfirmari vel in locuz excusati alium dari cuž alius nō superesset pdit successionē filij nō id quod ei debetur ex testamēto mariti: nec sibi imputatur si vt suspectuz non petij remoueri. hoc dicit. in pn. secundum r̄sum declarā per ea que dixi. s. l. i. j. **Op. ad v.** si vero maritus. C. ad tertul. l. omnez et de legi. here. l. sciat Glo. so. veritas est quicquid matri deberur: vt ab ipso pupillo istud perditur. sed hic fideicōmissum debebatur: vt ex bonis mariti ideo non perdit: q̄ circa bona mariti mater nō dilitqz. **Ja. de are.** et **He.** et no. per **Ly.** in d. l. sciat. examina: vt in. q. disputata. s. e. l. i. j. in primo p̄ucto **C**lenio ad finem et quero mater petij tuto: et filio quem iudex dedit sine inquisitione an valeat. **V**idetur q̄ nō: dicitur enim h̄ q̄ dat⁹ a ma tre nō confirmatur sine inquisitione. **L**otrarius est verum. licet enim iudici cum inquisitione et sine dare tuto: vt. l. qui habet. S. pe. s. de tutel. Non ob. iste tex. q̄: quando mater petij tuto: et dari in testamēto filio: tunc iste non confirmabitur sine inquisitione ad hoc: vt habeat vim tutoris confirmati qui preferit alia legitis et datus: vt dixi in. l. i. s. de confir. tu. sed si ma ter petij tuto: et simili: et iudex cōfirmat sine inquisitione: vt sit tanq̄ simplex datus: l̄ ei et possit etiam absqz matris petitione facere: ita intelligit glo.

CDe administratione et periculo tuto: et curatorum. **Rubrica.**

CContinuatio est de se manifesta. Ex. l. sequenti.

CTutor: an cogas administrare et quo inf⁹ et quo modo cogend⁹ sit. et quid si tutor: vult gerere s. et alius nō admittit qualiter fiet coactio.

Erere **Tutor:** an cogi tur administrare et ad eum spectat p̄iculum ex quo scit se datuz. hoc dicit. **Op. gr** tutor: nō cogitur ad ministrare. vt. j. s. auč. tu. l. si tu to. **S**o. h̄ logtur in tuto: q̄ nunq̄ gessit: ibi in eo q̄ aliqui gessit: tñ in aliquo actu nō vult auctorari. in quo distinguere: vt ibi rō: vt ille q̄ nunq̄ gessit incipiat teneri actione tutele. iō cogit. **S**o. op. etiā ille q̄ nunq̄ gessit tenet utile: vt. l. ita au tem. S. gessisse. j. e. sed inter utile et directaz non est differentia: vt. l. actio. s. de neg. ges. ergo nō videt rō quare h̄ magis cogatur q̄ ille q̄ gessit aliqd. Rñ. ille q̄ nō gessit nō p̄t remoueri. pp̄t doluz latā culpaz et leue: vt. l. h̄ enim. S. q̄ nihil. j. de suspec. tu. sed qui gerit p̄t remoueri. pp̄t

dolū latā et lenē culpā: vt. d. l. hoc enīz. et ideo interest pupilli: vt gerat. et ppter hoc cōpellif: vt h̄ s̄m By. Est et alia rō validior: q̄ quando gerit nō obligatur fideiussor: ex p̄missione rem pupilli saluaz fore: vt. l. nō quasi. S. illud rez pupill. sal. fo. **C**Itez interest pupilli: vt administret: et cum bonis moribus informet: vt. l. scire oportet. S. f. s. ti. ii. **C**Quero qualiter fiat ista coactio. Dicit glo. captis pigno: abus. et multa iudicia: vt. l. i. s. si quis ius di. nō obtinet. et de ven. in sp. l. i. S. de inspicio. **C**Quero quo iure fuit ista coactio. Rñdetur q̄ officio iudicis: vt h̄ patet ex eo q̄ dicit cogi solent: et p̄to q̄ nō sit necessarius libellus nec aliquis ordo: cum quo liber loco et tempore expediri possit: vt. l. qui habet. S. pe. s. de tutel. et l. i. j. de seris. **Sed** quo pone q̄ tuto: vult gerere et alius non admittit: qualiter p̄uidetur tutori. Rñdeo h̄ est con tutor ille qui non admittit ex hoc potest accusari: vt suspect⁹. vt. l. act. j. e. Si vero esset pupillus vel adultus tunc cogeretur eum admittere officio iudicis. datur enim iuvito: vt. s. de tu. et curda. ab his. l. illud etiam. hoc est quod dicitur q̄ accipit res p̄ decretū: iudicis vt. l. f. in fin. C. arbitriū. tu. facit. l. legitimos in pn. et qđ ibi dixi. S. le. tu. **C**lenio ad versi. ex quo: quē declara ple ne p̄ glo. j. e. l. quidā decedens. S. f.

Ex. s. sequenti.

COntra quem debeat formari libellus cum agitur cum pupillo h̄s̄ti tuto: et ibi. Quero. Et qualiter sit fienda prima citatio cum minorēs s̄bent citari: ibi. Quero. Et an tutori cōparenti et petenti dilat. ad exhibendum pupillum debeat dari. quero si tuto: cum quo lis contestāda sit et an sit differentia an lis cōtestetur cum pupillo vel tuto: et ibi. Quero cum quo. Et quis debeat furare de calūnia: ibi. Quero qđ. Et an cuž minor suscepit iudicium sufficiat vñica auctoratio ad totum iudicium: ibi. Quero. Et an cum pupillus suscepit iudicium cum auctoritate tutoris possit postea tutor: per se principaliter assistere: ibi. Item quero. Et an si pupillus cōparet sine auctoritate tutoris possit dici cōtumax. et i quez sint dirigenda syba sine vide in si.

Sufficit Tuto: p̄t defendere pupillum per se vel ei defendantē auctorari. put elegerit ipse. sed curator p̄t defēdere adultuz per se vel ei defendēti auctorari. put elegerit actor. Item tutor: et curator p̄t age re vel agentib⁹ auctorari. put ipsi elegerunt. h. d. et solēni et magistralis casus. Divide pri mo loquitur in pupillo cōuēto. secūdo in adul to conuento. tertio de eis agentibus. secūda ibi in causis autē. tertia ibi: nō denegari. **Op. gr** tutor satidet: vt. l. vulgo. j. eo. Sol. ibi erat du bium an sit tutor: hic nō. **Q**uero cōtra quem formabis libellus. Glo. dicit q̄ p̄t formari in psonā tutoris et in psonā pupilli: tu dicas q̄ in pupilli ē electio tutoris: an ipse. rñdeat tutorio noīe: an pupillo rñdēti auctoref. et iō poterit eē practica: q̄ p̄mo cītef tutor: et interrogat an ipse velit per se pupillū defendere: an pupillo defendēti auctorari ex eq̄itate. l. vbiqz. s. de iter. ro. ac. et s. de pe. here. l. q̄ interrogat. et ex hoc reddis actor certus q̄liter formet libellū: vel vt puto poterit formare generaliter libellū: et pupillū: et quālibet psonā p̄ eo legitimate cōparen tes seu defendantēm seu interuenientē: et ita ad mittit cōsuetudo: rō q̄: nō est in p̄tate sui auctoris quem cōueniat: vt. l. i. s. qđ autē. j. quorū le. et l. quo d̄ in heredē. S. eligere. s. de trib. in adul